ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO AO

CORONAVÍRUS (COVID-19)

Aos 06 (seis) dias do mês de julho do ano de 2020, às dezesseis horas, no Gabinete do Prefeito Municipal

de Presidente Olegário, foi realizada a presente reunião para deliberar sobre solicitação de compra

apresentada pela Coordenação do Hospital Municipal Darci José Fernandes consistente em aquisição de

tecido e silkagem necessários na cafecção de uniformes para os trabalhadores do Hospital Municipal

Darci José Fernandes e Unidades Básicas de Saúde, conforme detalhamento a seguir:

Quant. Descrição

100 mt Brim pesado na cor verde bandera, cem por cento algodão, largura de 1,60 mt, resistente

ao cloro e produtos químicos

200 mt Brim pesado na cor azul celeste, cem por cento algodão, largura de 1,60 mt, resistente ao

cloro e produtos químicos

270 un Silkagem de identificação com a logomarca do hospital

Pela Senhora Verônica Resende F. Silva foi argumentado que a presente solicitação se justifica pelo fato

de que para evitar a propagaçao do coronavirus os uniformes usados pelos funcionários do Hospital estão

sendo mandados para a lavanderia, não sendo mais permitido que levem uniformes para serem lavados

em casa, o que tem gerado uma uma necessidade de disponibilização de um maior número de peças de

uniforme, cuja demanda só será totalmente suprida se forem confeccionados novos itens. Pelo Comitê

restou concluído favoravelmente pela compra nos termos solicitados. Presidente Olegário/MG, 06 de

julho de 2020.

João Carlos N. de Castilho
Prefeito Municipal

Lara Fernandes Rodrigues
Secretaria M. de Saúde

Eleusa Maria Rodrigues

Enfermeira

Verônica Resende F. Silva
Enfermeira

César Correa de Araújo
Secretário M. Planejamento

Mateus Araújo de Freitas
Secretário M. Administração

Amely Mª de A. Pinheiro
Procuradora Municipal